
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

C O M U N E  D I  P A L L A R E  
PROVINCIA DI SAVONA  

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.36 

 
OGGETTO: 

Completamento delle opere di difesa spondale e ripristino sezioni 
idrauliche a protezione dell' area industriale. 
Importo presunto di progetto pari ad Euro 729.000,00. 
Approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica - 
economica per ric  hiesta finanziamento e conseguenti indirizzi.      
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di luglio alle ore quindici e minuti ventisei 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. COLOMBO SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MUSETTI ROBERTO - Assessore  Sì 

3. GIACCONE MARCO - Assessore  Sì 

  

  

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor D.ssa BAGNASCO Paola Piera, 

collegato in videoconferenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. COLOMBO SERGIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Visto:  
 

• che il territorio comunale di Pallare è attraversato dal Fiume Bormida di Pallare; 

• che si vuole mettere in sicurezza la zona industriale in quanto zona a forte rischio 

esondazione causando problematiche alle industrie insediate in loc. Davalle – Comune di 

Pallare; 

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ritiene prioritario predisporre lo studio di fattibilità 
tecnica – economica ai fini della richiesta di finanziamento alla Regione Liguria con lo scopo di 
completare gli interventi a garantire la protezione dell’ area industriale in loc. Davalle;  
 
Vista la determinazione n. 243 in data 05 luglio 2024 con la quale è stato incaricato l’ing. Gossa 
Paolo dello studio Tre I Ingegneria S.r.l.s. con sede in Cuneo (CN), Lungogesso Corso Giovanni 
XXXIII, 26 P.IVA 03952190043 della redazione dello studio di fattibilità tecnico economica; 
 
Visto lo studio di fattibilità - tecnico composto da: 
relazione tecnico descrittiva 
studio compatibilità idraulica 
relazione screening d’incidenza 
relazione sostenibilità dell’ opera 
computo metrico estimativo / elenco prezzi 
stima incidenza della manodopera 
quadro economico 
schema di contratto 
disciplinare tecnico prestazionale 
cronoprogramma 
piano di sicurezza e coordinamento 
piano preliminare di manutenzione dell’ opera 
relazione geologica 
piano particellare 
relazione paesaggistica 
relazione fotografica 
tavole grafiche: 

- inquadramento generale su CTR 

- inquadramento generale su ortofoto: planimetria stato di fatto appoggiata ad estratto della 

mappa catastale 

- zona d’intervento principale: planimetria stato di fatto appoggiata ad estratto della mappa 

catastale 

- zona d’intervento di completamento: planimetria stato di progetto appoggiata ad estratto 

della mappa catastale 

- zona d’intervento principale: planimetria stato di progetto appoggiata ad estratto della 

mappa catastale 

- zona d’intervento di completamento: planimetria di cantiere 

- zona d’intervento principale: 

1. sezione stato di fatto 

2. sezione stato di progetto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. sezione stato di raffronto 

4. piano particellare: zona d’intervento principale 

5. sezione e profilo idraulico: stato di fatto TR200 

6. sezione e profilo idraulico: stato di progetto TR200 con accesso al guado 

7. sezione profilo idraulico: stato di progetto TR200 con dismissione guado 

8. sezione e profilo idraulico: stato di raffronto TR200 

 
Dato atto che l’intervento comporta il seguente quadro economico: 
 

A) Lavori      
      
 Importo lavori a base d’appalto    Euro  472.500,99 
 Stima costi sicurezza   Euro  3.148,35 
      

 Importo complessivo lavori    Euro  475.694,34 
      
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   
      
 Rilievi accertamenti e indagini   Euro 1.000,00 
 Allacciamenti a pubblici servizi   Euro 38.938,25 
3 

Imprevisti   Euro 36.219,94 
 

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   Euro 4.735,91 
 

Spese tecniche    Euro 41.600,00 
 

Incentivo funzioni tecniche   Euro 7.610,39 
 

Spese per pubblicità    Euro 500,00 
 

IVA ed eventuali imposte e contributi dovuti per legge   Euro 122.701,17 
    

 
 

 

 TOTALE  Euro 253.350,66 
 

     

C) Importo complessivo dell’opera    Euro  729.000,00 
 
Dato atto che il CUP riferito all’intervento risulta essere D56I24000000002 
 
Fatto presente che l’opera sarà inserita nel piano triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, solo nel caso in cui venga concesso il contributo;  
 

Ritenuto pertanto di approvare in linea tecnica lo studio di fattibilità tecnico economica in 
riferimento ai lavori di “Completamento delle opere di difesa spondale e ripristino sezioni 
idrauliche a protezione dell’area industriale”; 
 
Atteso che l’Amministrazione comunale intende richiedere il finanziamento per la 
realizzazione di lavori per il “Completamento delle opere di difesa spondale e ripristino 
sezioni idrauliche a protezione dell’area industriale” alla Regione Liguria – dipartimento 
DIFESA SUOLO; 
 
Ritenuto pertanto di impegnarsi a cofinanziare l’intervento di cui alle premesse il cui 
importo complessivo è pari a Euro 729.000,00 nella percentuale del 5% e quindi per un 
importo pari ad Euro 36.450,00; 
 
Considerato che il sopra indicato progetto interessa beni immobili in parte appartenenti al 
Demanio fluviale, in parte al Comune e in parte a privati e che si procederà, in caso di 
approvazione del finanziamento, alle procedure per ottenere le autorizzazioni ed attivare le attività 
espropriative; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, è 
stato richiesto e formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge,  
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni indicate nella parte narrativa del presente provvedimento e che si intendono qui 
interamente richiamate e trascritte: 

 
1. di approvare in linea tecnica lo studio di fattibilità tecnica – economica dei lavori per il 
“Completamento delle opere di difesa spondale e ripristino sezioni idrauliche a protezione dell’area 
industriale” composto dai seguenti elaborati (tutti trattenuti agli atti): 
relazione tecnico descrittiva 
studio compatibilità idraulica 
relazione screening d’incidenza 
relazione sostenibilità dell’ opera 
computo metrico estimativo / elenco prezzi 
stima incidenza della manodopera 
quadro economico 
schema di contratto 
disciplinare tecnico prestazionale 
cronoprogramma 
piano di sicurezza e coordinamento 
piano preliminare di manutenzione dell’ opera 
relazione geologica 
piano particellare 
relazione paesaggistica 
relazione fotografica 
tavole grafiche: 

- inquadramento generale su CTR 

- inquadramento generale su ortofoto : planimetria stato di fatto appoggiata ad estratto della 

mappa catastale 

- zona d’intervento principale: planimetria stato di fatto appoggiata ad estratto della mappa 

catastale 

- zona d’intervento di completamento: planimetria stato di progetto appoggiata ad estratto 

della mappa catastale 

- zona d’intervento principale: planimetria stato di progetto appoggiata ad estratto della 

mappa catastale 

- zona d’intervento di completamento: planimetria di cantiere 

- zona d’intervento principale: 

1. sezione stato di fatto 

2. sezione stato di progetto 

3. sezione stato di raffronto 

4. piano particellare: zona d’intervento principale 

5. sezione e profilo idraulico: stato di fatto TR200 

6. sezione e profilo idraulico: stato di progetto TR200 con accesso al guado 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. sezione profilo idraulico: stato di progetto TR200 con dismissione guado 

8. sezione e profilo idraulico: stato di raffronto TR200 

che comporta il seguente quadro economico: 
 

A) Lavori      
      
 Importo lavori a base d’appalto    Euro  472.500,99 
 Stima costi sicurezza   Euro  3.148,35 
      

 Importo complessivo lavori    Euro  475.694,34 
      
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   
      
 Rilievi accertamenti e indagini   Euro 1.000,00 
 Allacciamenti a pubblici servizi   Euro 38.938,25 
3 

Imprevisti   Euro 36.219,94 
 

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indenizzi   Euro 4.735,91 
 

Spese tecniche    Euro 41.600,00 
 

Incentivo funzioni tecniche   Euro 7.610,39 
 

Spese per pubblicità    Euro 500,00 
 

IVA ed eventuali imposte e contributi dovuti per legge   Euro 122.701,17 
    

 
 

 

 TOTALE  Euro 253.350,66 
 

     

C) Importo complessivo dell’opera    Euro  729.000,00 
 
2. di dare atto che il CUP riferito all’intervento risulta essere D56I24000000002 
 
3. dare atto che detta approvazione in linea tecnica è propedeutica al reperimento della fonte di 
finanziamento; 
 
4. di impegnarsi a cofinanziare l’intervento di cui alle premesse il cui importo complessivo è pari a 
Euro 729.000,00 nella percentuale del 5% e quindi per un importo pari ad Euro 36.450,00 
 
5. di dare atto che il sopra indicato progetto interessa beni immobili in parte appartenenti al 
Demanio fluviale, in parte al Comune e in parte a privati e che si procederà, in caso di 
approvazione del finanziamento, alle procedure per ottenere le autorizzazioni ed attivare le attività 
espropriative; 
 
6. di precisare che, per le caratteristiche delle opere e per la loro ubicazione, gli interventi previsti 
in progetto non contrastano in modo sostanziale dal punto di vista urbanistico, ambientale, 
paesistico, idrogeologico; 
 
7. di rinviare al competente Ufficio la predisposizione di tutti gli atti conseguenti all’assunzione del 
presente provvedimento;  

 
8.di dare atto che il Responsabile del progetto è l’Arch. Laura Pasero.   
 
9. di dare atto che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, verrà 
comunicata in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4^ comma, del 
d.lgs. n. 267/2000; 
 
Inoltre, stante l’urgenza di attivare le procedure di reperimento dei fondi; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata e unanime votazione, resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4°, del  
D.lgs. n° 267/2000. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to : COLOMBO SERGIO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to : D.ssa BAGNASCO Paola Piera 
 

  
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


